2

[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л

совместного расширенного заседания коллегий Министерства финансов Российской Федерации и Министерства экономического развития Российской Федерации
___________________________________________________________________
Москва

«14» апреля 2023 г.                                                                                         № ____

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

М.В. МИШУСТИН

	Присутствовали:

Министр финансов
Российской Федерации

Министр экономического развития Российской Федерации

А.Г. Силуанов

М.Г. Решетников

	Первый заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

	А.Р. Белоусов

	Заместитель Председателя Правительства
Российской Федерации

	А.Л. Оверчук

	представители Администрации Президента
Российской Федерации

	М.С. Орешкин, М.В. Селиверстова

	представитель Аппарата Правительства
Российской Федерации

	В.Б. Толоко

	члены коллегии
Министерства финансов
Российской Федерации

	П.А. Кадочников, М.М. Котюков,
А.М. Лавров, Т.И. Максимов,
И.А. Окладникова, Н.А. Бегчин,
Д.В. Борисов, Д.В. Волков,
А.Н. Воронцов, С.А. Гашкина,
Ю.А. Гончаренко, Е.А. Громова,
Т.П. Демидова, Л.А. Ерошкина,
Н.А. Золкин, И.В. Кашунина,
А.В. Кулешов, К.Т. Курбанов,
Е.В. Лебединская, О.С. Мухина,
М.М. Санакоев, С.В. Романов,
Д.В. Тимофеев, И.А. Чебесков,
Л.З. Шнейдман, В.В. Штоп,
Р.Е. Артюхин, Д.В. Егоров,
Ю.И. Зубарев, В.В. Яковенко,
В.С. Назаров, С.Е. Прокофьев,
А.В. Юрин

	члены коллегии
Министерства экономического развития Российской Федерации

	И.Э. Торосов, А.И. Херсонцев,
Д.С. Вахруков, Д.В. Вольвач,
В.Е. Ильичев, М.А. Колесников,
С.М. Назаров, В.В. Алтабаев,
К.Б. Бексултанов, М.И. Бештоев,
А.В. Вдовин, А.В. Ведерникова,
Д.А. Веригин, В.А. Волошин,
В.А. Воробьева, Л.В. Гершанок,
И.В. Дадаян, Л.В. Денисов,
А.Г. Добкин, Н.В. Кондратьев,
А.Г. Литвак, Е.Е. Майорова,
Е.Г. Мельникова, А.В. Молодцов, Ю.Н. Нестерчук, И.А. Петрунина,
Д.А. Пучко, В.Ю. Симоненко,
Д.А. Тюпышев, А.О. Плотников,
А.А. Заболотный, А.С. Бункин

	руководители, заместители руководителей федеральных органов исполнительной власти

	С.С. Галкин, Ю.С. Зубов,
В.Г. Галковская, А.В. Солонович,
В.Е. Фролов, А.В. Горобцов

	члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	А.Д. Артамонов, Н.А. Журавлев

	депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

	И.Н. Абрамов, А.В. Демин,
А.Д. Жуков, А.М. Макаров,
С.А. Тарбаев, О.Д. Тимофеева,
М.А Топилин

	Губернаторы
Российской Федерации

	А.А. Алиханов, А.Л. Текслер

	представители Счетной палаты Российской Федерации

	Г.С. Изотова, Д.А. Зайцев,
С.Ю. Орлова

	представители организаций, банков и компаний

	С.В. Барсуков, С.В. Чупшева,
А.Н. Шохин, И.И. Шувалов,
А.А. Стуглев, А.И. Исаевич,
А.Н. Клепач, В.О. Никишина,
С.Г. Поляков, Н.В. Попова,
А.Э. Рыбников, Э.Л. Сидоренко,
Н.И. Соломон, Е.А. Михеева,
С.В. Чупшева, Е.В. Уфимцев,
Г.Я. Красников, Я.И. Кузьминов,
А.Д. Некипелов, С.В. Приходько

	члены Общественного совета при Министерстве финансов Российской Федерации

	Н.В. Акиндинова, С.Ю. Беляков,
С.А. Зверев, А.С. Калинин,
В.В. Климанов, И.Б. Косарев,
А.Л. Костин, А.И. Кривцов,
Г.В. Курляндская, М.С. Мальцев,
А.В. Мурычев, А.С. Русакова,
Д.Е. Фадеев, Л.И. Хоружий,
М.А. Эскиндаров

	члены Общественного совета при Министерстве экономического развития Российской Федерации

	В.В. Альбицкий, А.П. Бычков,
А.Г. Гавриленко, К.М. Никитин,
И.А. Остапенко, А.И. Упадышев,
В.Б. Хайков, М.А. Черешнев,
П.С. Щербаченко, А.С. Волошин,
А.Н. Шохин, А.В. Ивлев

	представители Правительства Москвы

	М.А. Багреева, Е.Ю. Зяббарова,
А.В. Ракова, Е.А. Данчиков

	представитель Правительства Московской области

	Е.А. Зиновьева

	помощники и советники  Министра финансов
Российской Федерации

	А.П. Платонов, Е.В. Украинцева,
П.А. Казакевич, В.А. Шалаев

	помощники и советники  Министра экономического развития Российской Федерации

	С.В. Духов, М.В. Мухортов,
А.С. Хотулев, А.Г. Лекарев,
Д.В. Левченко

	руководители (представители) финансовых органов субъектов
Российской Федерации, заместители директоров департаментов Министерства финансов Российской Федерации и Министерства экономического развития Российской Федерации, представители СМИ

______________________________________________________________________________________
I. Основные результаты деятельности в 2022 году и задачи
на 2023 год Министерства финансов Российской Федерации
и Министерства экономического развития Российской Федерации
(Мишустин, Силуанов, Решетников)

На совместном расширенном заседании коллегий Министерства финансов Российской Федерации и Министерства экономического развития Российской Федерации постановили:
1. Одобрить основные результаты деятельности Министерства финансов Российской Федерации и Министерства экономического развития Российской Федерации в 2022 году.
2. В целях содействия достижению национальных целей развития, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г.
№ 474, выполнению мероприятий посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и с учетом приоритетов работы Правительства Российской Федерации:
· департаментам Министерства финансов Российской Федерации
при организации работы в 2023 году исходить из приоритетности Публичной декларации целей и задач Министерства финансов Российской Федерации
на 2023 год, а также задач, поставленных на коллегии, при реализации государственных программ Российской Федерации и ведомственных планов;
· департаментам Министерства экономического развития Российской Федерации при организации работы в 2023 году исходить
из основных направлений деятельности Минэкономразвития России и задач
на 2023 год, поставленных на коллегии;
· Федеральному казначейству, Федеральной налоговой службе, Федеральной таможенной службе, Росалкогольрегулированию, Росимуществу, Федеральной пробирной палате учесть цели и задачи Публичной декларации Министерства финансов Российской Федерации на 2023 год в ведомственных планах и реализовать решения, принятые на расширенных заседаниях коллегий подведомственных служб;
· Росстату, Роспатенту и Росаккредитации учитывать в работе приоритетные направления деятельности Минэкономразвития России
и выполнить задачи, поставленные на коллегии.
3. Рекомендовать финансовым органам субъектов Российской Федерации при организации работы в 2023 году принять активное участие в реализации национальных целей развития, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474, и федеральных проектов. Провести ускоренную интеграцию новых субъектов Российской Федерации
в бюджетную финансовую систему страны.

II. Обсуждение деятельности Министерства финансов Российской Федерации и Министерства экономического развития
Российской Федерации
(Топилин, Макаров, Текслер, Алиханов, Решетников, Силуанов)

Одобрить в целом основные результаты деятельности в 2022 году
и задачи на 2023 год Министерства финансов Российской Федерации
и Министерства экономического развития Российской Федерации.

Министр финансов
Российской Федерации

_________________А.Г. Силуанов

Министр экономического развития Российской Федерации

      _________________М.Г. Решетников